
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 CONSELHO COMUNITÁRIO 
 

          1/5 

 

RESOLUÇÃO Nº 1/CONSCOM/UFFS/2025 

 
Homologa a composição do Conselho Comunitário 

do Campus Cerro Largo da UFFS para 

cumprimento do mandato entre julho de 2025 e 

junho de 2027. 

 

O CONSELHO COMUNITÁRIO DO CAMPUS CERRO LARGO (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando o Art. 5° do seu Regimento Interno (aprovado pela 

RESOLUÇÃO Nº 14/CONSC-CL/UFFS/2014) e a deliberação da 2ª Sessão Ordinária de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR a composição do Conselho Comunitário do Campus Cerro Largo da 

UFFS para cumprimento do mandato entre julho de 2025 e junho de 2027, composto pelos 

seguintes integrantes: 

 

I - Direção do Campus Cerro Largo (membros natos): 

(a) Diretor do Campus Cerro Largo: BRUNO MÜNCHEN WENZEL, SIAPE 1770282 

(titular); JUDITE SCHERER WENZEL, SIAPE 1800829 (suplente). 

(b) Coordenadora Acadêmica do Campus Cerro Largo: JUDITE SCHERER WENZEL, SIAPE 

1800829 (titular); NESSANA DARTORA, SIAPE 1886218 (suplente). 

(c) Coordenadora Administrativa do Campus Cerro Largo: ADENISE CLERICI, SIAPE 

2181976 (titular); LUANA INÊS DAMKE, SIAPE 1807713 (suplente). 

 

II - Representantes dos Segmentos Internos do Campus Cerro Largo (membros indicados a 

partir da consulta às respectivas categorias): 

(a) Docentes: NEUSETE MACHADO RIGO, SIAPE 1893214 (titular); MARIA ALICE 

CANZI AMES, SIAPE 2073402 (suplente). 

(b) Técnicos-Administrativos em Educação: SANDRO ADRIANO SCHNEIDER, SIAPE 

1911255 (titular); ADRIANO JOSÉ LENTZ, SIAPE 2890023 (suplente). 

(c) Estudantes: OLDISON DE MOURA KLOCK, Matrícula 2114802032 (titular); ADRIANA 

FALKOWSKI LEIMANN, Matrícula 2214100008 (suplente). 

 

III - Prefeitos das regiões de abrangência do Campus Cerro Largo: 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 CONSELHO COMUNITÁRIO 
 

          2/5 

III.1 MISSÕES: 

(a) Associação dos Municípios das Missões - AMM: PROTÁSIO PEDRO BUTZEN, Prefeito 

Municipal de Cerro Largo (titular); NORBERTO SCHOFFEN, Secretário Executivo da AMM 

(suplente). 

III.2 FRONTEIRA NOROESTE (Associação dos Municípios da Fronteira Noroeste - 

AMUFRON): (sem indicação). 

III.3 CELEIRO (Associação dos Municípios da Região Celeiro - AMUCELEIRO): (sem 

indicação). 

III.4 NOROESTE COLONIAL/Planalto Médio (Associação dos Municípios do Planalto 

Médio - AMUPLAN): (sem indicação). 

 

IV - Vereadores das regiões de abrangência do Campus Cerro Largo: 

IV.1 MISSÕES: 

(a) Associação dos Legislativos das Missões - ALM: MARGARETE DA SILVA DE SOUZA, 

Vereadora do Município de Caibaté/RS, Presidente da ALM (titular); LEOMAR MANOEL 

FERREIRA, Vereador do Município de Bossoroca/RS (suplente). 

IV.2 FRONTEIRA NOROESTE: (sem indicação). 

IV.3 CELEIRO: (sem indicação). 

IV.4 NOROESTE COLONIAL/Planalto Médio: (sem indicação). 

 

V - Comitê Macromissioneiro Pró-UFFS: 

(a) ENI ARAÚJO MALGARIM (titular); MARLENE CATARINA STOCHERO (suplente). 

 

VI - Conselhos Regionais de Desenvolvimento (COREDEs) das regiões de abrangência do 

Campus Cerro Largo: 

VI.1 MISSÕES: (sem indicação). 

VI.2 FRONTEIRA NOROESTE: 

(a) VANICE HELENA ANDRADE DE MATOS (titular); CRISTIANE MARIA LOEBENS 

(suplente). 

VI.3 CELEIRO: 

(b) CARLOS EUGENIO AZEVEDO DOS SANTOS (titular); JOSÉ ADELAR 

MILCZARECK (suplente). 

VI.4 NOROESTE COLONIAL: (sem indicação). 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 CONSELHO COMUNITÁRIO 
 

          3/5 

 

VII - CPERS Sindicato das regiões de abrangência do Campus Cerro Largo: 

VII.1 MISSÕES (9º Núcleo - Santo Ângelo, 33º Núcleo - São Luiz Gonzaga e 36º Núcleo - 

Cerro Largo): 

(a) 9º Núcleo - Santo Ângelo MILTON CESAR GERHADT (titular); MARIA CELESTE 

PEREIRA RAMOS PAIVA (suplente). 

(b) 33º Núcleo - São Luiz Gonzaga e 36° Núcleo - Cerro Largo: JONER ALENCAR MARCHI 

NASCIMENTO (titular); ROMÍ GENICE ROHLEDER GERTZ (suplente). 

VII.2 FRONTEIRA NOROESTE (10º Núcleo - Santa Rosa e 35º Núcleo - Três de Maio): 

(c) 10º Núcleo - Santa Rosa: ELOÍSA MARIA WOMER (titular); GLACI PAULINA KRANN 

(suplente). 

VII.3 CELEIRO (27º Núcleo - Três Passos): 

(d) 27º Núcleo - Três Passos: (titular); SIRLEI MARIA VOSS (titular); MARILEI 

MORGENSTERN (suplente). 

VII.4 NOROESTE COLONIAL/Planalto Médio (31º Núcleo - Ijuí): (sem indicação). 

 

VIII - Sindicatos de Trabalhadores Rurais das regiões de abrangência do Campus Cerro Largo: 

VIII.1 MISSÕES: 

(a) JOSÉ HERMETO WERLE (titular); ROZANE ELVENI KAUFMANN SCHERER 

(suplente). 

VIII.2 FRONTEIRA NOROESTE: (sem indicação). 

VIII.3 CELEIRO: (sem indicação). 

VIII.4 NOROESTE COLONIAL/Planalto Médio: (sem indicação). 

 

IX - Sindicatos de trabalhadores urbanos das regiões de abrangência do Campus Cerro Largo: 

IX.1 MISSÕES: 

(a) Sindicato dos Professores do Ensino Privado do Rio Grande do Sul (SINPRO/RS): 

SANDRA BALBÉ DE FREITAS (titular). 

(b) Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), Subseção Cerro Largo: MERICE GERHARDT 

(titular). 

(c) Sociedade de Engenharia e Agronomia: LAÉRCIO CAMÕES HILGERT (titular); DIMAS 

SCHEID (suplente); 

IX.2 FRONTEIRA NOROESTE: (sem indicação). 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 CONSELHO COMUNITÁRIO 
 

          4/5 

IX.3 CELEIRO: (sem indicação). 

IX.4 NOROESTE COLONIAL/Planalto Médio: (sem indicação). 

 

X - Sindicados patronais das regiões de abrangência do Campus Cerro Largo: 

X.1 MISSÕES: (sem indicação). 

X.2 FRONTEIRA NOROESTE: (sem indicação). 

X.3 CELEIRO: (sem indicação). 

X.4 NOROESTE COLONIAL/Planalto Médio: (sem indicação). 

 

XI - Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIPs) ou Organizações Não-

Governamentais (ONGs) das regiões de abrangência do Campus Cerro Largo: 

XI.1 MISSÕES: 

(a) ONG Políticas Públicas Outro Mundo é Possível: GILSON ÁVILA MARTINEZ (titular); 

GILBERTO CORAZZA (suplente). 

XI.2 FRONTEIRA NOROESTE: (sem indicação). 

XI.3 CELEIRO: (sem indicação). 

XI.4 NOROESTE COLONIAL/Planalto Médio: (sem indicação). 

 

XII - Movimentos Sociais das regiões de abrangência do Campus Cerro Largo: 

XII.1 MISSÕES: (sem indicação). 

(a) Movimento das Mulheres Camponesas: FÁTIMA PANSERA (titular); CLECI LEOCÁDIA 

LEDUR (suplente). 

XII.2 FRONTEIRA NOROESTE: (sem indicação). 

XII.3 CELEIRO: (sem indicação). 

XII.4 NOROESTE COLONIAL/Planalto Médio: (sem indicação). 

 

XIII - Comunidades Indígenas das regiões de abrangência do Campus Cerro Largo: 

XIII.1 MISSÕES: (sem indicação). 

XIII.2 FRONTEIRA NOROESTE: (sem indicação). 

XIII.3 CELEIRO: (sem indicação). 

XIII.4 NOROESTE COLONIAL/Planalto Médio: (sem indicação). 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 

 CONSELHO COMUNITÁRIO 
 

          5/5 

XIV - Fóruns de Instituições de Ensino Superior das regiões de abrangência do Campus Cerro 

Largo: 

XIV.1 MISSÕES: (sem indicação). 

XIV.2 FRONTEIRA NOROESTE: (sem indicação). 

XIV.3 CELEIRO: (sem indicação). 

XIV.4 NOROESTE COLONIAL/Planalto Médio: (sem indicação). 

 

Art. 2º Estabelecer a presidência do Conselho Comunitário do Campus Cerro Largo para o 

mandato entre julho de 2025 e junho de 2027: 

Presidente: JONER ALENCAR MARCHI NASCIMENTO; 

Vice-presidente: ENI ARAÚJO MALGARIM. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

2ª Sessão Ordinária de 2025 do CONSCOM-CL, por meio do sistema de videoconferência 

Google Meet, em Cerro Largo-RS, 4 de julho de 2025. 

 

JONER ALENCAR MARCHI NASCIMENTO 

Presidente do Conselho Comunitário do Campus Cerro Largo - UFFS 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PEÇA DOCUMENTAL Nº 1/2025 - SEDOC - CL (10.38.08) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/07/2025 11:00 )
ANDREIA FROHLICH JUSTEN

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEDOC - CL (10.38.08)

Matrícula: ###520#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PEÇA DOCUMENTAL 09/07/2025 289f2526c1

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

